UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DEMONITORIA 2º SEMESTRE DE 2024

A COMISSÃO DE MONITORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO

EDITAL PROGRAD Nº 02/2024 (2024/2) PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE

BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA PRESENCIAL REFERENTE AO

SEGUNDO SEMESTRE DE 2024.

CURSO DE LETRAS INGLÊS

Disciplina Professor
Orientador

Situação da Inscrição CR C.I CLASSIFICA
ÇÃO
NF

Língua Inglesa VI Marcelo Zaboeztki Suellen Ciriaco Medeiros

Maria Monâgela de H. Perreira

8.94

7.9

8.0

8.0

8.47- 1º Lugar

7.95- 2º Lugar

Língua Inglesa II Stepheson
Emmanuel A.de

Souza

Luana Silva Almeida

Maria Eduarda Silva Matos

Suellen Ciriaco Medeiros

João Pedro da Silva Araújo

9.42

8.21

8.94

5.76

9.0

4.5

2.5

1.0

9.21- 1º Lugar

6.35- 2º Lugar

5.72- 3º Lugar

3.38- 4º Lugar
Estágio

Supervisionado I
José Mauro Uchôa Não houve inscrição x x Não houve

inscrição
Língua Inglesa VI João Itamar M. de

Almeida
Letícia Ferreira de Lima

Maria Monâgela de H. Perreira

8.25

7.9

8.5

8.5

8.37-1º Lugar

8.2- 2º Lugar

Profissão Docente:
Identidade, carreira
e desenvolvimento

Monitoria
Voluntária

Francisca Adma de
Oliveira

Uendel Silva Felipe

Marcos Gabriel C. da Cruz

8.37

8.4

9.0

8.0

8.68- 1º Lugar

8.2- 2º Lugar

Organização da
Educação Básica e
Legislação do

Ensino

Monitoria
Voluntária

José Ivo Peres
Galvão

Samara Fernandes de Souza 8.61 8.0 8.3- 1º Lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE LETRAS ESPANHOL

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR CI CLASSIFICAÇÃO
NF

Espanhol: línguas e
culturas II

Maria Alberlani
Morais de Brito

Raíssa Nascimento Souza

Abigail Rodrigues da Silva

Maísa Kailane de S.
Nascimento

Luan Araújo da Silva

Adriano Souza Oliveira

9.29

9.02

8.82

8.74

8.77

9.9

10.0

10.0

10.0

9.5

9.6-1º Lugar

9.51-2º Lugar

9.41-3º Lugar

9.37- 4º Lugar

9.13-5º Lugar

Produção textual:
teoria e prática

Simone Cordeiro Marie Rocha Gomes

Abigail Rodrigues da Silva

Raíssa Nascimento Souza

8.68

9.02

9.29

9.5

9.0

8.0

9.09-1º Lugar

9.01- 2º Lugar

8.64-3º Lugar

Organização da
Educação Básica e
Legislação do

Ensino

José Ivo Peres
Galvão

Jailane da Silva Severo

Emerson da Silva Lima

9.02

8.36

8.5

7.8

8.76-1º Lugar

8.08-2º Lugar

Teoria da Literatura
I

Maria Jose da Silva
Morais Costa

Marie Rocha Gomes

Adriano Souza Oliveira

8.68

8.77

10.0

9.0

9.34-1º Lugar

8.88-2º Lugar

Profissão Docente:
Identidade, Carreira
e Desenvolvimento

Profissional

Maria Aldecy
Rodrigues

Jailane da Silva Severo

Maísa Kailane de S.
Nascimento

Luan Araújo da Silva

9.02

8.82

7.74

9.6

9.6

9.6

9.31-1º Lugar

9.21-2º Lugar

8.67-3º Lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR C.I CLASSIFICAÇÃO
NF

Sociolinguística Marinete Rodrigues Não houve inscrição x x Não houve
inscrição

Sintaxe da Língua
Portuguesa

Michel Ferreira dos
Reis

Paulo Vitor Ferreira de
Oliveira

8.98 10.0 9.49-1º Lugar

Linguística
Histórica da
Língua

Portuguesa

Deolinda Maria
Soares de
Carvalho

Janete Lima Pinheiro

Paulo Vitor Ferreira de
Oliveira

9.06

8.98

8.8

8.0

8,93-1º Lugar

8.49-2º Lugar

Fundamentos da
Educação
Especial

Maria Aldenora
dos Santos Lima

Ferreira

Janete Lima Pinheiro

Thiago Alves de Souza

9.06

8.06

8.0

9.0

8.53-1º Lugar

8.53-2º Lugar

Psicologia da
Educação
Monitoria
Voluntária

Élida Furtado do
Nascimento

Não houve inscrição x x Não houve
inscrição

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE PEDAGOGIA

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR C.I CLASSIFICAÇÃO
NF

Didática I Adriana
Azevedo
Santiago Sales

Luana de Lima Sampaio

Laiane Araújo de Souza

9.2

8.2

9.0

8.0

9.1-1º Lugar

8.1-2º Lugar

Fundamentos da
Educação Infantil

José Valderi
Farias de Souza

Luana de Lima Sampaio

Kemely Cândido

Jucilene de Melo Lima

Jairilene B. Bezerra

9.2

8.2

7.73

7.34

8.5

9.2

8.7

9.0

8.8-1º Lugar

8.7-2º Lugar

8.2-3º Lugar

8.17- 4º Lugar
Profissão Docente:

I. Carreira
e desenvolvimento

Francisca Adma
de Oliveira

Não houve inscrição Não houve
inscrição

Pesquisa em
Educação

Maria das Graça
da Silva Reis

Kemely Cândido

Laiane Araújo de Souza

8.2

8.2

9.5

7.5

8.85-1º Lugar

7.85-2º Lugar

Didática I

Monitoria
Voluntária

Adriana Azevedo
Santiago Sales

Antonia Jocilene N. Oliveira

Nara Fernandes

9.22

9.27

10.0

9.8

9.61-1º Lugar

9.53-2º Lugar

Procedimentos administrativos (Pesquisa no SIE, cadastros das monitorias na plataforma,
Aceitar o termo de compromisso e criar plano de trabalho com ajuda do(a) orientador(a)

(Instruções no anexo III): 02 a 06/01/2025.

Início da monitoria: 02/01/2025
Fim da Monitoria: 22/04/2025

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Centro de Educação e Letras –
CEL.

Cruzeiro do Sul – AC, 20 de dezembro de 2024

	PROGRAMA DE MONITORIA 2º SEMESTRE DE 2024
	 CURSO  DE LETRAS INGLÊS
	  CURSO DE LETRAS ESPANHOL
	CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS
	CURSO DE PEDAGOGIA